Test tremujori i parë







Grupi 
A

1. Paraqite shprehjen si një thyesë të vetme në formë sa më të thjeshtë[image: image2.png]T _ETe

3 s



  (2 pikë)




2. Hap kllapat dhe thjeshto plotësisht  [image: image4.png]1+1D






              (2 pikë)
3. Thjeshto plotësisht 2[image: image6.png]


 + 3[image: image8.png]






                             (2 pikë) 

4. Faktorizo plotësisht:  a)   [image: image10.png]


+2x-8;    b)  12[image: image12.png](a+3)°



+4(a+3);   c) ab-2b+ac-2c
(6 pikë)
5. Hap kllapat dhe thjeshto plotësisht: [image: image14.png](4x)7



- [image: image16.png](3x)7



                                                 (2 pikë)
6. Gjej vlerën e [image: image18.png]8173










               (2 pikë)

7. Faktorizo plotësisht:  8[image: image20.png]


-32 





(2 pikë)

8. Racionalizo emëruesin e thyesës dhe thjeshto: [image: image22.png]


      


 (2 pikë)

9.  Gjej formulën e vargut kuadratik  5, 14, 29, 50, 77,……;     


(4 pikë)
10. Zgjidh ekuacionin ([image: image24.png]


 - 1)[image: image26.png]


x=1





(2 pikë)

11. Jepet vargu aritmetik -3,1, 5, 9, …….

Shkruaj formulën e përgjithshme të vargut.  




 (2 pikë)
12. Jepet vargu gjeometrik 18, 6, 2, …….

a) Gjej kufizën e pestë të këtij vargu. 





(1 pikë)
b) Shkruaj formulën e përgjithshme të vargut 




(2 pikë)

13. Tabela e mëposhtme tregon lëndët e provimeve me zgjedhje të 200 nxënësve të një shkolle.

a) Plotëso vendet bosh në tabelë




(2 pikë)
b) Sa përqind e nxënësve që kanë zgjedhur gjermanisht, kane zgjedhur gjeografi? (2 pikë)
	
	Anglisht
	Frëngjisht
	Gjermanisht
	Gjithsej

	Histori
	57
	
	18
	126

	Gjeografi
	
	12
	
	

	Gjithsej
	
	
	35
	200


14. Mesatarja e numrave a, b, c dhe d është 58. Nëse njëri numër largohet mesatarja e tre numrave të mbetur është 50. Sa është vlera e numrit të larguar? 


(2 pikë) 

Skema e vlerësimit

	Pikë 
	0-8
	9-13
	14-18
	19-23
	24-28
	29-33
	34-37

	Notë
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Grupi B

1. Faktorizo plotësisht     a) [image: image28.png]


-x-1;   b) [image: image30.png](v +1)°



-4[image: image32.png]



;        c) 32 - 2[image: image34.png]



                            (6 pikë)




2. Veço shkronjën x :    hx=k-kx






(2 pikë)
3. Mesatarja aritmetike e 7, 12, 8, 19 dhe a është 12.  Sa është vlera e numrit a?
 (2 pikë)


4. Paraqite shprehjen si një thyesë të vetme në formë sa më të thjeshtë[image: image36.png]2 _ =T

PR



.             (2 pikë)


5. Hap kllapat dhe thjeshto plotësisht: [image: image38.png]4x3



-(-2[image: image40.png]


                                        

            (2 pikë)
6. Hap kllapat dhe thjeshto plotësisht: [image: image42.png]x(x +5) —x(4—x)



                                      
            (2 pikë)
7. Jepet vargu gjeometrik 8, 12, 18, 27, ,,,,,,,    Gjej raportin e këtij vargu dhe vlerën e kufizës së tetë.

                        (3 pikë)

8. Gjej formulën e vargut kuadratik  7, 14, 27, 46, 71,…….



(5 pikë)
9. Tabela e dendurive të grupuara tregon largesën L, të nxënësve të një klase për të shkuar në shkollë.

	Largesa,

L (km)
	Denduria

	0[image: image44.png]=L <



2
	12

	2[image: image46.png]=L <



4
	11

	4[image: image48.png]=L<6




	7

	[image: image49.png]6=L<8




	3

	[image: image50.png]8=L<10




	2


a) Gjej largesën mesatare të rrugës për të shkuar në shkollë.  

  (3 pikë)
b) Në klasë shtohet një nxënës i ri, i cili e ka 9 km larg shkollën.  Arsyeto çfarë ndodh me mesataren? ( rritet zvogëlohet apo nuk ndryshon) 
2 pikë)

10. Gjej vlerën e [image: image52.png](64)2










                  (2 pikë)

11. Zgjidh ekuacionin [image: image54.png]


 [image: image56.png]


x=12






           (2 pikë)
12. Thjeshto plotësisht: [image: image58.png]


 + [image: image60.png]








                     (2 pikë)
13. Jepet vargu aritmetik   15, 11,  7 , ………

A është numri -37 kufizë e këtij vargu? Nëse po, ç’vend zë ai në varg?                 (2 pikë)
Skema e vlerësimit

	Pikë 
	0-8
	9-13
	14-18
	19-23
	24-28
	29-33
	34-37

	Notë
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Grupi C

1. Faktorizo plotësisht     a) [image: image62.png]


-3x-18;   b) 2[image: image64.png]r+7)°



-4(y+7)
;        c) 50 - 2[image: image66.png]


                       (6 pikë)




2. Veço shkronjën x :   rx+sx-tx=u






(2 pikë)
3. Mesatarja aritmetike e pesë numrave është 11.  Mesatarja aritmetike e tre numrave të tjerë është 9. Sa është mesatarja e tetë numrave së bashku?




(3 pikë)




4. Paraqite shprehjen si një thyesë të vetme në formë sa më të thjeshtë[image: image68.png]


.        (2 pikë)


5. Hap kllapat dhe thjeshto plotësisht: [image: image70.png](—3y)?



- [image: image72.png]3y*



                                        

        (2 pikë)
6. Hap kllapat dhe thjeshto plotësisht: [image: image74.png](2x +5)(4 —x)



                                      
             
(2 pikë)
7. Syprina e një drejtkëndëshi është 33cm2. Njëra brinjë e tij është [image: image76.png]


cm. Gjej gjatësinë e brinjës tjetër. Jepe përgjigjen në formën e saj më të thjeshtë



(3 pikë)

8. Gjej formulën e vargut kuadratik 1, 7, 17, 31, 49, 71,…….



(4 pikë)

9. 100 nxënës që studiojnë muzikë në një shkollë u pyetën se cilën nga llojet e muzikës pëlqejnë më shumë: rep, xhaz apo muzikë klasike.

Nga 20 nxënës që zgjodhën rep, 13 janë vajza.

Nga 21 nxënës që zgjodhën xhaz, 10 janë vajza.

Janë 54 djem gjithsej.

a) Paraqiti këto të dhëna në një tabelë me dy hyrje.   


          ( 3 pikë)
b) Sa përqind e djemve pëlqejnë muzikën rep?



           (2 pikë)
10. Gjej vlerën e [image: image78.png](~64)3 -372










           
(2 pikë)
11. Zgjidh ekuacionin ([image: image80.png]


 + 1)[image: image82.png]


x=2






           (2 pikë)

12. Thjeshto plotësisht: [image: image84.png]


 + [image: image86.png]V200









           (2 pikë)
13. Jepet vargu aritmetik 7, 11, 15, ………    A është numri 111 kufizë e këtij vargu? Nëse po, ç’vend zë ai në varg?            
            (2 pikë)
Skema e vlerësimit

	Pikë 
	0-8
	9-13
	14-18
	19-23
	24-28
	29-33
	34-37

	Notë
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Teste tremujori i dytë

Grupi A

1. Kryej veprimet[image: image88.png]




(2 pikë)
2. Kryej veprimet, jepe përgjigjen si numër të përzier kur është e mundur [image: image90.png]





(2 pikë)
3. Shkruaj këtë raport në formën[image: image92.png]



 15cm[image: image94.png]


1.8m                          





(3 pikë)
4. Drejtkëndëshat me brinjë a dhe b kanë syprinë të njëjtë. Gjej vlerën e x-it.

a=8x-1; b=x+1 dhe a=4x-5; b=2x-1                                                             (2 pikë)
5. Në trekëndëshin kënddrejtë hipotenuza është 9cm dhe njëri katet është 4 cm. Gjej:

 a) katetin tjetër






(1 pikë)
a) Lartësinë mbi hipotenuzë. 




(3 pikë)
6. Trekëndëshi kënddrejtë ABC e ka katetin AC= [image: image96.png]3V3



cm dhe katetin CB=3cm. 
Gjej vlerën e cos[image: image98.png]








(3 pikë)
7. Pikat A(5;-1) dhe B(-5;1) janë skajet e një diametri të rrethit. 

Shkruaj ekuacionin e rrethit.





(3 pikë)
8. Raporti i këndit të brendshëm me këndin e jashtëm të një shumëkëndëshi të rregullt është 11 me 1. Arsyeto dhe gjej sa brinjë ka shumëkëndëshi. 
(3 pikë)
9. Jepet funksioni y=ax2 + bx -4. Gjej vlerat e koeficienteve b dhe c në mënyrë që pikat M(1;1) dhe N(2;-2) të ndodhen në grafikun e këtij funksioni. 
(3 pikë)
10. Jepen pikat A(-3;3), B(6;-1) dhe C(2;1).

a) Gjej pjerrësinë e segmentit AB 




(2 pikë)
b) A ndodhen pikat A, B, C në një drejtëz? Shpjego përgjigjen
(3 pikë)
Skema e vlerësimit

	Pikë
	0-7
	8-11
	12-15
	16-19
	20-23
	24-27
	28-31

	Notë
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


GRUPI
B

1. Raporti i këndit të brendshëm me këndin e jashtëm të një shumëkëndëshi të rregullt është 7 me 1. Arsyeto dhe gjej sa brinjë ka shumëkëndëshi. 



(3 pikë)
2. Pikat A (-2;3) dhe B(4;5) janë skajet e segmentit AB. Me anë të pikave E, F, H ky segment ndahet në katër pjesë të barabarta. 

a) Gjej koordinatat e pikës E.




(4 pikë)
b) Gjej gjatësinë e segmentit AB.




(2 pikë)
3. Jepet parabola y= 2x-x2. 

a) Ndërto grafikun






(2 pikë)
b) Gjej boshtin e simetrisë





(2 pikë)
c) Gjej vlerën më të madhe të funksionit.



(2 pikë)
4. Kryej veprimet[image: image100.png]









(2 pikë)
5. Kryej veprimet, jepe përgjigjen si numër të përzier nëse është e mundur



[image: image102.png]









(2 pikë)
6. Brinjët e një drejtkëndëshi janë a=15cm dhe b=14cm. Brinja a zmadhohet me 20[image: image104.png]


, ndërsa brinja b zvogëlohet me 5[image: image106.png]


. 
a) Shpjego ç’ndodh me syprinën e drejtkëndëshit të ri zmadhohet apo zvogëlohet. (3 pikë)
b) Sa është përqindja e ndryshimit të syprinës së drejtkëndëshit.

(2 pikë)
7. Jepet drejtëza me ekuacion 2x-3y-6=0 dhe pika A(-4;1). Shkruaj ekuacionin e drejtëzës që  kalon nga pika A dhe është paralele me drejtëzën e dhënë. 


(2 pikë)
8. Jepet trekëndëshi dybrinjënjëshëm me brinjë anësore 25cm dhe bazë 30cm.

a) Gjej syprinën e trekëndëshit. 




(2 pikë)
b) Gjej sinusin e këndit të bazës së trekëndëshit. 


(2 pikë)
Skema e vlerësimit

	Pikë
	0-7
	8-11
	12-15
	16-19
	20-23
	24-27
	28-31

	Notë
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


GRUPI C

1. Jepet paralelogrami ABCD me kulme pikat A(-1;3), B(5;2) dhe C(7;5). 

a)Gjej koordinatat e kulmit D.
(3 pikë)
b)Gjej gjatësinë e brinjës AB
(2 pikë)

2. Kryej veprimet[image: image108.png]




 (2 pikë)
3. Kryej veprimet, jepe përgjigjen si numër të përzier nëse është e mundur





[image: image110.png]




(2 pikë)
4. Miri, Roberti dhe Zana do të ndajnë 420 lekë në raportin 4[image: image112.png]


3[image: image114.png]


5.
Sa lekë do të marrë secili person?

 (2 pikë)
5. Brinjët e një drejtkëndëshi janë a=12cm dhe b=10cm. Brinja a zmadhohet me 10[image: image116.png]


, ndërsa brinja b zvogëlohet me 30[image: image118.png]


. 
a)Shpjego ç’ndodh me syprinën e drejtkëndëshit të ri zmadhohet apo zvogëlohet. (2 pikë)
b)  Sa është përqindja e ndryshimit të syprinës së drejtkëndëshit. (2 pikë)
6. a)Skico grafikun e parabolës y= x2-2x-3. 
(4 pikë)
b)Zgjidh grafikisht ekuacionin x2-2x-3=1
(2 pikë)
7. Jepet trapezi dybrinjënjëshëm me bazë të madhe 16cm, bazë të vogël 8cm dhe lartësi 4cm. 

a) Gjej perimetrin e trapezit. (3 pikë)
b) Gjej kosinusin e këndit në bazë të trapezit.(2 pikë)
8. Jepet drejtëza me ekuacion y= 3x-1 dhe pika A(-6;2)

Gjej ekuacionin e drejtëzës që kalon nga pika A dhe është pingul me drejtëzën e dhënë. (3 pikë)
9. Jepet drejtkëndëshi me syprinë  60cm2 dhe një përmasë e ka 5cm.

Gjej sinusin e këndit që formon diagonalja me brinjën më të shkurtër të drejtkëndëshit.(3 pikë)
Skema e vlerësimit

	Pikë
	0-7
	8-11
	12-15
	16-19
	20-23
	24-27
	28-31

	Notë
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Teste tremujori i tretë

Grupi A

1. Jepet sektori me qendër O. Këndi qendror i sektorit është 30[image: image120.png]


 dhe rrezja e sektorit 9 cm. 
a) Njehso syprinën e sektorit. (përgjigjja të jepen me terma [image: image122.png]


) 

(2 pikë)
b) Njehso perimetrin e sektorit. (përgjigjja të jepen me terma [image: image124.png]


) 

(2 pikë)
2. Koordinata e pikës A nga pika B është 110[image: image126.png]


. Gjej koordinatën e pikës B nga pika A (Ilustroje zgjidhjen me skicë). 







(2 pikë)
3. Brinjët e një trekëndëshi janë numra të plotë. Dy nga brinjët e tij janë 6cm dhe 12cm. Gjej vlerat e mundshme të brinjës së tretë. 





(4 pikë)
4. Zgjidh ekuacionet: A) 5[image: image128.png]


 B) [image: image130.png]


-16x+15=0




(4 pikë)
5. Shkruaj në formën  [image: image132.png](x+p)*+gq



 shprehjen: [image: image134.png]


-10x+1



(2 pikë)
6. Zgjidh sistemin e ekuacioneve:[image: image136.png]


    




(4 pikë)
7. Zgjidh inekuacionet e dyfishta. Paraqit zgjidhjen në bosht numerik: 4[image: image138.png]=23-x) =18




(4 pikë)
SKEMA E VLERËSIMIT:
	PIKE
	0-5
	6-8
	9-11
	12-14
	15-17
	18-21
	22-24

	NOTE
	4
	5
	6
	6
	7
	9
	10


GRUPI  B
1. Jepet një sektor me kënd qendror 135[image: image140.png]


 dhe gjatësi harku [image: image142.png]


 cm. Gjej syprinën e sektorit në terma [image: image144.png]


. 









(4 pikë)
2. Koordinata e A nga B është 50[image: image146.png]


,  koordinata e C nga A është 160[image: image148.png]


.
a) Paraqit me një skicë pozicionet e pikave A, B dhe C. 


(2 pikë)
b) Gjej koordinatën e pikës A nga pika C. 




(2 pikë)
3. Zgjidh ekuacionet: A) 3[image: image150.png]72



; B) 4[image: image152.png]


-7x+3=0   



(4 pikë)
4. Shkruaj në formën  [image: image154.png](x+p)*+gq



 shprehjen: [image: image156.png]


-5x+1.  



(2 pikë)
5. Zgjidh sistemin e ekuacioneve:  [image: image158.png]


    (




4 pikë)
6. Zgjidh inekuacionet e dyfishta. Paraqit zgjidhjen në bosht numerik: -4[image: image160.png]=2B3-20)=1



 
(4 pikë)
7. Gjej vëllimin e piramidës së rregullt katërkëndore nëse brinja e bazës është 4cm dhe lartësia 6cm. 









(2 pikë)
SKEMA E VLERËSIMIT:
	PIKE
	0-5
	6-8
	9-11
	12-14
	15-17
	18-21
	22-24

	NOTE
	4
	5
	6
	6
	7
	9
	10


GRUPI  C

1. Jepet gjysmërrethi me diametër 12cm. Në të është brendashkruar një trekëndësh dybrinjënjëshëm. Gjej syprinën e sektorit jashtë trekëndëshit. 


(4 pikë)
2. Jepet një trapez dybrinjënjëshëm me kënde në bazë 60[image: image162.png]


, baza e madhe 10cm dhe baza e vogël 6cm. Gjej syprinën e trapezit.  





(4 pikë)
3. Jepet trekëndëshi ABC me kulme pikat A(1;3), B(4;2) dhe C(5;3). Gjej koordinatat e trekëndëshit shëmbëllim në simetrinë sipas boshtit ox.  



(4 pikë)
4. Zgjidh ekuacionet: A) 4[image: image164.png]


; B) 5[image: image166.png]


-16x+11=0  



(4 pikë)
5. Shkruaj në formën  [image: image168.png](x+p)*+gq



 shprehjen: [image: image170.png]


-6x+10.  



(2 pikë)
6. Zgjidh sistemin e ekuacioneve: [image: image172.png]


   (




4 pikë)
7. Zgjidh inekuacionet e dyfishta. Paraqit zgjidhjen në bosht numerik: -11[image: image174.png]=3(1-2x)=8



 
(2 pikë)
SKEMA E VLERËSIMIT:
	PIKE
	0-5
	6-8
	9-11
	12-14
	15-17
	18-21
	22-24

	NOTE
	4
	5
	6
	6
	7
	9
	10


GRUPI  D

1. Jepet këndi AOB=45[image: image176.png]


. Syprina e sektorit AOB është 5[image: image178.png]


cm2. Gjej gjatësinë e harkut AB. 








(2 pikë)
2. Shkalla e një harte është 1cm: 20000cm. Sa është distanca reale, në km, për distancën në hartë 3cm? 







(2 pikë)
3. Jepet trekëndëshi ABC me kulme pikat A(1;3), B(4;2) dhe C(5;3). Gjej koordinatat e trekëndëshit shëmbëllim në simetrinë sipas pikës O(0;0). 

(4 pikë)
4. Zgjidh ekuacionet: A) 6[image: image180.png]


 B) 2[image: image182.png]


+7x+3=0. 



(4 pikë)
5. Shkruaj në formën  [image: image184.png](x+p)*+gq



 shprehjen:[image: image186.png]


+8x+20  


(2 pikë)
6. Zgjidh sistemin e ekuacioneve: [image: image188.png]


  

(4 pikë)
7. Zgjidh inekuacionet e dyfishta. Paraqit zgjidhjen në bosht numerik: -3[image: image190.png]<2x—-1=9



 (4 pikë)
8. Gjej vëllimin e cilindrit rrethor nëse rrezja e bazës është 5cm dhe lartësia 8cm. 
(2 pikë)
SKEMA E VLERËSIMIT:
	PIKE
	0-5
	6-8
	9-11
	12-14
	15-17
	18-21
	22-24

	NOTE
	4
	5
	6
	6
	7
	9
	10


GRUPI  E

1. Një cilindër prej bakri me rreze baze 3cm dhe lartësi 4cm shkrihet dhe formohet një sferë. Gjej rrezen e sferës. 






(4 pikë) 
2. Shkalla e një harte është 1cm: 50000cm. Sa është distanca në hartë, në cm, për distancën reale 30km? 






(2 pikë)
3. Zgjidh ekuacionet: A) 5[image: image192.png]


 B) 3[image: image194.png]


+7x+4=0  


 (4 pikë)
4. Shkruaj në formën  [image: image196.png](x+p)*+gq



 shprehjen : [image: image198.png]


+10x+20. 


(2 pikë)
5. Zgjidh sistemin e ekuacioneve: [image: image200.png]}

Xy
2x+3y








(4 pikë)
6. Zgjidh inekuacionet e dyfishta. Paraqit zgjidhjen në bosht numerik: -1[image: image202.png]



(4 pikë)
7. Gjej vëllimin e konit rrethor nëse rrezja e bazës është 5cm dhe përftuesja 13cm. 
(3 pikë)
SKEMA E VLERËSIMIT:
	PIKE
	0-5
	6-8
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GRUPI  F
1. Vëllimi i një koni është 120[image: image204.png]


cm3. Gjej lartësinë e konit nëse rrezja e bazës është 3cm.










(3 pikë)


2. Jepet një sektor me gjatësi harku 16cm dhe rrezja e sektorit  6cm. Gjej masën në gradë të këndit të sektorit. 






(3 pikë)
3. Jepet trekëndëshi ABC me kulme pikat A(1;3), B(4;2) dhe C(5;3). Gjej koordinatat e trekëndëshit shëmbëllim në simetrinë sipas boshtit oy. 


(4 pikë)
4. Zgjidh ekuacionet: A) 3+4[image: image206.png]


  B) 4[image: image208.png]
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5. Shkruaj në formën  [image: image210.png](x+p)*+gq



 shprehjen[image: image212.png]
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(2 pikë)
6. Zgjidh sistemin e ekuacioneve:[image: image214.png]2x*—-3x+1

{y




    


(4 pikë)
7. Zgjidh inekuacionet e dyfishta. Paraqit zgjidhjen në bosht numerik:
 -4 [image: image216.png]=3x+2<11
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